
Guvernul Romaniei a publicat
o nouă versiune a proiectului
legislativ  privind  plata
defalcată a TVA
Au fost aduse clarificări variantei inițiale, iar principalele
modificări sunt următoarele:

• Noul proiect de lege prevede că noile măsuri se vor aplica
în mod opțional începând cu data de 1 octombrie 2017, pentru
facturile emise/avansurile încasate începând cu 1 octombrie și
în  mod  obligatoriu  începând  cu  1  ianuarie  2018  pentru
facturile  emise/avansurile  încasate  începând  cu  1  ianuarie
2018;

• Au fost aduse clarificări cum ar fi: ar trebui sa existe cel
puțin un cont de TVA pentru încasarea și plata de TVA; pentru
achitarea  contravalorii  TVA  aferentă  achizițiilor  de
bunuri/servicii există obligația de a folosi contul de TVA;

•  Termenul  în  care  furnizorii/prestatorii  înregistrați  în
scopuri  de  TVA  aveau  obligația  de  a  depune  TVA  aferentă
tranzacțiilor  efectuate  cu  cardul  de  credit/debit  sau  în
numerar  a  fost  extins  la  7  zile  lucrătoare  de  la  data
încasării  contravalorii  livrărilor  de  bunuri/prestări  de
servicii;

•  Instituirea  unui  termen  de  3  zile  lucrătoare  pentru
aprobarea de către ANAF a transferului sumelor din contul de
TVA în contul curent;

• Instituirea unor perioade de grație pentru efectuarea de
corecții (e.g. persoanele impozabile care au efectuat plata
TVA  eronat  într-un  alt  cont  decât  cel  al
furnizorului/prestatorului  vor  avea  un  termen  de  7  zile
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lucrătoare pentru îndreptarea erorii. Dacă eroarea nu a fost
corectată în interiorul acestui termen, li se va aplica o
amenda în cuantum de 0,06%/ zi din valoarea TVA, dar nu mai
mult de 30 de zile. Apoi se vor aplica amenzile specifice
fiecărui caz.);

• Persoanele impozabile care optează pentru plata defalcată a
TVA în perioada 1 octombrie – 31 decembrie 2017 beneficiază de
o  reducere  a  impozitului  pe  profit  cu  5%,  precum  și  de
anularea penalităților de întârziere aferente TVA restantă la
30 septembrie 2017.

Comentariu KPMG: Astfel, prin introducerea acestor modificări
se încearcă crearea unui tranzit facil la un nou mecanism de
plata a taxei TVA în România, dar cu toate acestea încă rămân
anumite aspecte de clarificat.

Buletin  legislativ.  Iulie
2017
Modificări aduse Codului Fiscal

Legea  nr.  177/2017  pentru  aprobarea  Ordonanței  de
urgență a Guvernului nr. 3/2017 pentru modificarea și
completarea  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  Fiscal,
publicată în Monitorul Oficial nr. 584 din 21 iulie 2017
Ordonanţa nr. 4/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în
Monitorul Oficial nr. 598/25 iulie 2017

Impozit pe venit

Aprobarea  Nomenclatorului  activităților  independente  pentru
care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de
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venit

Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 925/2017 privind
aprobarea  Nomenclatorului  activităților  independente  pentru
care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de
venit,  activități  desfășurate  de  contribuabilii  care
realizează  venituri  din  activități  de  producție,  comerț,
prestări servicii, publicat în Monitorul Oficial nr. 519 din 4
iulie 2017

Ordinul  nr.  925  al  Ministerului  Finanțelor  Publice  aprobă
Nomenclatorul activităților independente pentru care venitul
net se poate determina pe baza normelor anuale de venit –
activități  desfășurate  de  contribuabilii  care  realizează
venituri  din  activități  de  producție,  comerț,  prestări  de
servicii.

Modificarea Legii nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de
muncă și a Legii nr. 335/2013 privind efectuarea stagiului
pentru absolvenții de învățământ superior

Legea  nr.  164/2017  pentru  modificarea  Legii  nr.  279/2005
privind ucenicia la locul de muncă și a Legii nr. 335/2013
privind efectuarea stagiului pentru absolvenții de învățământ
superior, publicată în Monitorul Oficial nr. 544 din 11 iulie
2017

Parlamentul  României  a  adoptat  Legea  nr.  164/2017  care
modifică Legea nr. 279/2005 privind ucenicia la locul de muncă
și  Legea  nr.  335/2013  privind  efectuarea  stagiului  pentru
absolvenții de învățământ superior.

Printre  principalele  aspecte  modificate  de  noua  lege,  se
regăsesc stimulentele primite de angajatori, după cum urmează:

– 1.125 RON/lună pentru întreaga perioadă a contractului de
ucenicie, acordat din bugetul asigurărilor de șomaj în limita
fondurilor alocate pentru această destinație.



– 1.350 RON/lună pentru întrega perioadă a contractului de
stagiu, acordat din bugetul asigurărilor de șomaj în limita
fondurilor alocate pentru această destinație.

Contractele  de  ucenicie  și  stagiu  încheiate  potrivit
prevederilor Legii nr. 279/2005 si Legii nr. 335/2013 își
produc efectele până la expirarea duratei pentru care au fost
încheiate, potrivit legislației în vigoare la data încheierii
lor.

Modificarea Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor
pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă

Legea nr. 172//2017 privind aprobarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 60/2016 pentru modificarea și completarea Legii
nr.  76/2002  privind  sistemul  asigurarilor  pentru  șomaj  și
stimularea ocupării forței de muncă, publicată în Monitorul
Oficial nr. 576 din 19 iulie 2017

Parlamentul României a adoptat Legea nr. 172/ 2017 privind
aprobarea  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.  60/2016
pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 privind
sistemul  asigurarilor  pentru  șomaj  și  stimularea  ocupării
forței de muncă.

Legea extinde conceptul de „tânăr NEET” la persoane cu vârsta
de până la 25 de ani.

Totodată, legea modifică cadrul legal în ceea ce privește
beneficiile acordate de stat pentru creșterea ocupării forței
de muncă, cum ar fi prima de instalare acordată persoanelor
care  domiciliază  sau  se  mută  în  zonele  incluse  în  Planul
național de mobilitate, inclusiv cetățenilor români care și-au
exercitat  dreptul  la  liberă  circulație  a  lucrătorilor  în
spațiul UE și SEE pe o perioadă de cel puțin 36 de luni și se
reîntorc în România, urmând a se stabili în astfel de zone.

Taxare  internațională  MLI  –  Detaliile  Rezervelor  și
Notificărilor  României



Ca  urmare  a  semnării  de  către  România  a  Convenției
Multilaterale (MLI) pe 7 iunie 2017, Guvernul a emis lista de
Rezerve și Notificări așteptate în conformitate cu Articolele
28(7) și 29(4) ale Convenției. Rezervele și Notificările vor
fi  confirmate  printr-un  instrument  de  ratificare  conform
Articolelor 28(6) și 29(3) ale Convenției.

Baza de date comparativă MLI

OCDE  a  lansat  o  ’versiune  beta’  a  unei  Baze  de  date
comparative  MLI.

Baza de date comparativă utilizează pozițiile exprimate ale
semnatarilor Convenției Multilaterale (MLI) pentru a proiecta
dacă o convenție de evitare a dublei impuneri încheiate între
doi semnatari va fi modificată de Convenție.

Baza de date comparativă MLI poate fi accesată prin următorul
link:
http://www.oecd.org/ctp/treaties/mli-matching-database.htm

OCDE a emis un raport referitor la Acțiunea 2 a Planului BEPS
privind  neutralizarea  aranjamentele  hibride  în  cazul
sucursalelor  Pe  27  iulie  2017,  OCDE  a  publicat  un  raport
privind  neutralizarea  efectelor  aranjamentelor  hibride  în
cazul sucursalelor din Planul BEPS (Acțiunea 2). Acest nou
raport  stabilește  recomandările  în  vederea  modificării
legislației  domestice  care  să  alinieze  tratamentul  acestor
structuri hibride cu rezultatele Acțiunii 2.

OCDE a publicat proiectul de modificare a Conveției Model OCDE

Comitetul OCDE privind Afacerile Fiscale a emis proiectul de
actualizare a Convenției Model OCDE. Actualizarea nu a fost
încă aprobată de Comitetul de Afaceri Fiscale sau de Consiliul
OCDE, deși părți semnificative din actualizarea din 2017 au
fost  aprobate  anterior  ca  parte  a  Pachetului  BEPS  (va  fi
supusă aprobării ulterior în 2017). Acest proiect nu reflectă
în mod necesar poziția finală OCDE și a țărilor membre.
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Ca  parte  a  actualizării  din  2017,  un  anumit  număr  de
modificări  și  completări  vor  fi  efectuate  privind
observațiile, rezervele și pozițiile țărilor membre și non-
membre OCDE. Aceste modificări și completări sunt pe cale de a
fi  formulate  și  vor  fi  incluse  în  versiunea  finală  a
actualizării  din  2017.

Reglementări contabile

Derogare  pentru  firmele  de  audit  în  vederea  prestării  de
servicii alte decât cele de audit către entitățile de interes
public  (PIE)  din  UE  Legea  nr.  162/2017  privind  auditul
statutar  al  situațiilor  financiare  anuale  și  situațiilor
financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte
normative, publicată în Monitorul Oficial nr. 548 din 12 iulie
2017

Legea nr. 162/2017 transpune prevederile Regulamentului UE nr.
537/2014 în legislația națională și a intrat în vigoare din 15
iulie 2017. Noua legislație prevede, printre altele, că prin
derogare, firmele de audit pot presta, către entitățile de
interes public (PIE) ale UE și alte servicii, in afara celor
de  audit  (așa  cum  sunt  definite  la  Articolul  5  (1)  din
Regulamentul UE nr. 537/2014), dacă anumite condiții (așa cum
sunt prevăzute la Articolul 5 (3) din Regulamentul UE nr.
537/2017) sunt îndeplinite.

Diverse

Examen pentru obținerea calității de consultant fiscal sau
consultant fiscal asistent

Hotărâre privind modificarea Regulamentului pentru organizare
examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau
de  consultant  fiscal  asistent,  aprobat  prin  Hotărârea
Consiliului  superior  al  Camerei  Consultanților  Fiscali  nr.
7/2014, publicată în Monitorul Oficial nr. 514 din 4 iulie
2017



Decizia  introduce  posibilitatea  de  a  susține  examenul  de
obținere  a  calității  de  consultant  fiscal  sau  consultant
fiscal  asistent  sub  formă  de  interviu.  Acest  lucru  va  fi
posibil pentru candidații care au absolvit cu o medie generală
de minim 8 un program de Master acreditat, cu profil economic,
organizat în parteneriat cu Camera Consultanților Fiscali.

Persoanele ce susțin examenul vor trebui să îndeplinească și
condițiile  prevăzute  la  Articolul  5  (pentru  calitatea  de
consultant  fiscal)  și  Articolul  6  (pentru  calitatea  de
consultant  fiscal  asistent)  din  Regulamentul  pentru
organizarea examenului de atribuire a calității de consultant
fiscal sau de consultant fiscal asistent.

Modificări aduse Legii deșeurilor Lege nr. 166/2017 privind
aprobarea  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.  68/2016
pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind
regimul deșeurilor, publicată în Monitorul Oficial nr. 554 din
13 iulie 2017

Printre modificările introduse, precizăm următoarele:

– Resturile vegetale nepericuloase provenite din agricultură
sau silvicultură nu mai sunt excluse din domeniul de aplicare
al legii;

– Atribuțiile comisarilor Gărzii Naționale de Mediu în ceea ce
privește inspectarea corectitudinii raportărilor sunt extinse.

Obligația de a depune anumite declarații fiscale exclusiv în
format electronic

ANAF a publicat pe website-ul oficial un proiect de ordin
privind obligația de a depune anumite declarații fiscale (cum
ar fi Declarațiile 100, 101, 120, 205, 207, 300, 394, 390,
710) exclusiv în format electronic, începând cu ianuarie 2018.

Grupul fiscal unic

ANAF a publicat pe website-ul official un proiect de ordin ce



modifică Ordinul nr. 3006/2016 privind grupul fiscal unic.
Principalele modificări privesc autoritatea fiscală competentă
pentru administrarea unui grup fiscal unic.

Clarificări aduse de Agenția Națională de Administrare Fiscală
în ceea ce privește contribuabilii ce intră sub incidența
impozitului specific unor activități

Comunicat de presă ANAF din 31 iulie 2017 – Vă rugăm să
consultaţi Buletinul Fiscal nr. 17/iulie 2017 pentru mai multe
detalii.

Introducerea  accesului  la  Spațiului  Privat  Virtual  pentru
persoane impozabile cu sau fără personalitate juridică

Ordin al ministrului finanțelor publice nr. 660/2017 privind
aprobarea Procedurii de comunicare prin mijloace electronice
de  transmitere  la  distanţă  între  Ministerul  Finanţelor
Publice/organul  fiscal  central  şi  persoanele  fizice,
persoanele  juridice  şi  alte  entităţi  fără  personalitate
juridică, publicat în Monitorul Oficial nr. 368 din 17 mai
2017

Tax  Magazine  nr.  07  iulie
2017

Cosmin Flavius Costaș 
TVA‑ul românesc. Sau povestea unui impozit prost înțeles
Evoluţii fiscale recente
Alina Lahman, Alexandra Smedoiu
Impozitul  specific  industriei  ospitalității  –  o
radiografie  la  6  luni  de  la  intrarea  în  vigoare
Mihaela Tofan, Elena Cigu

https://taxnews.ro/2017/08/17/tax-magazine-nr-07-iulie-2017/
https://taxnews.ro/2017/08/17/tax-magazine-nr-07-iulie-2017/


Impozitarea  venitului  în  România:  norme  actuale  și
perspective legislative
Luisiana Dobrinescu  
Cauza  Dumitru  Marcu:  despre  neutralitate  și
proporționalitate în materia TVA, dar și despre lipsa de
protecție a particularilor în cazul încălcării de către
Statele Membre a regulilor europene
Ioana Iorgulescu
Plata  defalcată  a  TVA  –  care  este  efectul  asupra
creșterii  gradului  de  colectare  la  buget?
Ionița Cochințu
Taxele pentru organizarea și desfășurarea jocurilor de
noroc  –  cadrul  legal  și  aspecte  reflectate  în
jurisprudența  Curții  Constituționale
Mihai‑Bogdan Petrișor, Vlad‑Nicolae Nedelcu
Impactul legii salarizării în România. Considerente și
reflecții
Dinu Airinei, Dragoș Ovidiu Tofan
Provocările auditului în spațiul UE
Jurisprudență fiscală națională
Septimiu  Puț  –  Sinteză  de  jurisprudență  fiscală
națională  comentată
Jurisprudența fiscală a instanțelor europene
Sinteza  hotărârilor  în  materie  fiscală  pronunțate  de
Curtea de Justiție a Uniunii Europene în luna iulie 2017
 

România  ar  deveni  singurul
Stat  Membru  al  Uniunii
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Europene  ce  aplică  cu
caracter  obligatoriu  şi
general  sistemul  privind
plata defalcată a TVA
Introducerea noului sistem privind plata defalcată a TVA, prin
care  se  intenționează  utilizarea  unui  cont  bancar  dedicat
încasărilor şi plăților de TVA va avea efecte semnificative
asupra companiilor din România, sunt de părere specialiștii în
domeniul fiscalității din cadrul PwC România.

Potrivit  proiectului  de  ordonanță,  sistemul  privind  plata
defalcată a TVA se va aplica opțional începând cu 1 septembrie
2017, urmând a fi obligatoriu începând cu 1 octombrie 2017.

Conform noului sistem privind plata defalcată a TVA ce se
dorește a fi implementat, la momentul efectuării unei livrări
de bunuri/prestări de servicii furnizorul va avea obligația de
a comunica beneficiarului un cont dedicat de TVA (deschis la
unități ale trezoreriei statului sau la instituții de credit),
urmând ca beneficiarul să efectueze plata contravalorii TVA în
contul de TVA al furnizorului, fiecare factură având, în acest
sens, două plăți aferente, una pentru TVA, respectiv, una
pentru baza impozabilă.

Sumele încasate în contul de TVA pot fi folosite de către
contribuabili doar pentru a achita la rândul lor TVA datorată
către  furnizorii  acestora  sau  către  bugetul  de  stat  la
termenele stabilite de lege.  În cazul încasărilor în numerar,
cu cardul sau prin substitute de numerar, contribuabilul va
avea obligația virării în contul de TVA propriu a sumelor de
TVA  aferente  în  termen  de  maxim  3  zile  lucrătoare  de  la
încasare. Sumele din contul de TVA pot fi transferate către un
cont curent al titularului numai cu aprobarea prealabilă a
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Agenției Naționale de Administrare Fiscală (ANAF), procedura
şi condițiile de aprobare urmând a fi publicate.

 „PwC România susține necesitatea implementării unor măsuri de
creștere a gradului de colectare a TVA la bugetul de stat şi
combatere a evaziunii fiscale, însă astfel de măsuri trebuie
să  fie  întotdeauna  proporționale  cu  scopul  urmărit  şi
documentate  prin  studii  de  impact  care  să  evidenţieze
beneficiile estimate ale măsurilor propuse în contrapartidă cu
eventualele  costuri  generate  de  implementarea  acestora”,  a
declarat  Mihaela  Mitroi,  Liderul  Departamentului  de
Consultanţă Fiscală şi Juridică, PwC România şi Europa de Sud
Est.

„Noul  sistem  privind  plata  defalcată  a  TVA  va  genera
dificultăți  de  cash-flow  majore  la  nivelul  companiilor,
costuri  suplimentare  şi  sarcini  adiționale  pentru
contribuabili  legate  de  adaptarea  sistemelor  IT  şi  a
programelor de contabilitate, gestionarea plăților, precum şi
cu modificarea procedurilor interne de lucru. De asemenea,
companiile  vor  suporta  costuri  adiţionale  cu  comisioanele
bancare generate de creşterea semnificativă a tranzacțiilor
bancare şi cu eventualele sancțiuni impuse în cazul unor erori
sau întârzieri de implementare.

Am dori să atragem atenţia asupra consecinţelor atrase de
implementarea sistemului, atât la nivelul contribuabililor ce
vor  avea  dificultăți  operaționale  în  vederea  implementării
sistemului  într-un  termen  extrem  de  scurt,  precum  şi  la
nivelul ANAF care va avea sarcini suplimentare cu privire la
aprobarea solicitărilor de transfer a unor sume din contul de
TVA în contul curent”, a adăugat Mihaela Mitroi.

„Pentru implementarea acestui sistem este necesară obținerea
unei aprobări din partea Comisiei Europene privind aplicarea
unei  măsuri  de  derogare  de  la  Directiva  de  TVA,  întrucât
limitarea scopului în care pot fi utilizate sumele de TVA
colectată  şi  implicit  a  dreptului  de  dispoziție  asupra



acestora  este  asimilată  cu  un  drept  de  dispoziție  al
administrației  fiscale  asupra  sumelor  de  TVA.  O  asemenea
măsură nu a fost implementată în niciun alt stat membru al
Uniunii  Europene,  un  sistem  similar  fiind  propus  spre
implementare doar opțional în Polonia şi numai pentru anumite
sectoare specifice din economie unde riscul evaziunii fiscale
este ridicat în Italia, care a obținut şi o derogare în acest
sens”, a conchis Mihaela Mitroi.

Despre PwC

Misiunea PwC este de a construi încredere în cadrul societății
şi de a contribui la rezolvarea unor probleme importante.
Firmele din rețeaua PwC ajută oamenii şi organizațiile să
creeze valoarea adăugată de care au nevoie. Suntem o rețea de
firme prezentă în 157 de țări cu mai mult de 223.000 de
profesioniști  ce  oferă  servicii  de  calitate  în  domeniul
auditului,  consultanței  fiscale  şi  consultanței  pentru
afaceri.  Spuneţi-ne  care  sunt  lucrurile  importante  pentru
dumneavoastră şi descoperiți mai multe informații despre noi
vizitând site-ul www.pwc.ro.

 

Modificări  aduse  Codului
Muncii
Am rezumat în cele ce urmează cele mai importante modificări
şi completări aduse de: (i) Ordonanța de urgență nr. 53/4
august 2017 (“OUG 53/2017”) Legii nr. 53/2003 – Codul muncii
(„Codul Muncii”) și (ii) Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
55/4  august  2017  Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.
111/2010  privind  concediul  și  indemnizația  lunară  pentru
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creșterea copiilor.

I. Modificări aduse Codului Muncii

OUG 53/2017 intra în vigoare în trei zile de la publicarea în
Monitorul Oficial, respectiv pe 10 august 2017.

Dispoziții generale

OUG 53/2017 aduce, printre altele, modificări cu privire la:
(i)  munca  nedeclarată,  (ii)  încheierea  și  modificarea
contractului individual de muncă, (iii) evidențierea orelor de
muncă prestate, (iv) regim sancționator.

Munca nedeclarată

OUG 53/2017 introduce noțiunea de muncă nedeclarată definită
ca:

a)  primirea  la  muncă  a  unei  persoane  fără  încheierea
contractului individual de muncă în formă scrisă, în ziua
anterioară începerii activității

b)  primirea  la  muncă  a  unei  persoane  fără  transmiterea
raportului  de  muncă  în  registrul  general  de  evidență  a
salariaților  cel  târziu  în  ziua  anterioară  începerii
activității

c) primirea la muncă a unui salariat în perioada în care
acesta are contractul individual de muncă suspendat

d) primirea la muncă a unui salariat în afara programului de
lucru stabilit în cadrul contractelor individuale de muncă cu
timp parțial

Munca nedeclarată este sancționată contravențional cu amendă
după cum urmează:

· 20.000 lei pentru fiecare persoană identificată în cazul
faptelor menționate la punctele b) și c) de mai sus



· 10.000 lei pentru fiecare persoană identificată pentru fapta
prevăzută la punctul d) de mai sus

Încheierea și modificarea contractului individual de muncă

OUG  53/2017  impune  în  mod  expres  angajatorului:  (i)  ca
încheierea  contractului  individual  de  muncă  să  se  facă
anterior  începerii  activității  de  către  salariat,  (ii)  să
păstreze la locul de muncă o copie a contractului individual
de muncă pentru salariații care prestează activitate în acel
loc în caz contrar putând fi sancționați cu amendă de 10.000
lei.

Dacă anterior OUG 53/2017 modificarea elementelor contractului
individual  de  muncă  se  realiza  prin  încheierea  unui  act
adițional  într-un  termen  de  20  de  zile  lucrătoare  de  la
apariția modificării, potrivit modificărilor legislative acest
act  adițional  trebuie  încheiat  anterior  producerii
modificării.

Evidența orelor de muncă prestate

OUG 53/2017 impune noi obligații angajatorilor în ceea ce
privește evidența orelor de muncă prestate, după cum urmează:

· această evidență trebuie ținută la locul de muncă

· are în vedere orele de muncă prestate zilnic de fiecare
salariat

· trebuie să evidențieze ora de începere și a celei de sfârșit
al programului de lucru

Regimul sancționator

Prevederea legală care sancționează primirea la muncă fără
încheierea unui contract individual de muncă se modifică după
cum urmează:

· se elimina limita de 5 persoane pentru aprecierea faptei ca



fiind de natură contravențională

· se elimină limita minimă a amenzii prevăzute pentru această
contravenție astfel că această faptă se sancționează cu amendă
de 20.000 lei pentru fiecare persoană identificată

În  ceea  ce  privește  munca  nedeclarată,  OUG  53/2017
reglementează,  printre  altele,  următoarele:

· contravenientul poate achita în termen de cel mult 48 de ore
de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la
data comunicării acestuia jumătate din amenda prevăzută de
lege

· în cazul constatării săvârșirii uneia dintre aceste fapte,
inspectorul  de  muncă  dispune,  ca  sancțiune  complementară,
sistarea  activității  locului  de  muncă  organizat,  supus
controlului,  conform  procedurii  de  sistare  elaborate  de
Inspecția Muncii

· angajatorul poate relua activitatea numai după achitarea
amenzii contravenționale aplicate și după ce demonstrează că a
remediat deficiențele care au condus la sistarea activității

Modificarea  reglementărilor  în  vigoare  privind  registrul
general de evidență a salariaților

Ca o consecință a modificărilor aduse Codului Muncii de către
OUG 53/2017, se abrogă art. 9 (1) din Hotărârea Guvernului nr.
500/2011 privind registrul general de evidență a salariaților,
care  sancționa  contravențional  prestarea  activității  fără
transmiterea  datelor  în  registrul  privat/public  al
salariaților.

II. Modificări aduse Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.
111/2010  privind  concediul  și  indemnizația  lunară  pentru
creșterea copiilor

Potrivit  noilor  prevederi  legale,  indemnizația  lunară
corespunzătoare  concediului  pentru  creșterea  copilului  în



vârstă de până la 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului
cu handicap, nu poate fi mai mare de 8.500 lei.

Această limitare se aplică începând cu drepturile aferente
lunii septembrie 2017.

Proiectul  de  Ordonanță
privind  implementarea
sistemului de plată defalcată
a TVA
A  fost  publicat  pe  pagina  de  internet  a  Ministerului
Finanțelor  Publice  un  proiect  de  Ordonanță  privind
implementarea  sistemului  de  plată  defalcată  a  TVA.

Astfel, persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA
în  România  potrivit  art.  316  din  Codul  Fiscal  (precum  și
instituțiile publice înregistrate potrivit aceluiași articol)
au obligația să deschidă conturi distincte pentru încasarea și
plata  TVA.  Plata  defalcată  de  TVA  se  aplică  pentru  toate
livrările de bunuri/prestările de servicii taxabile, pentru
care locul livrării/prestării este în România (sunt prevăzute
anumite excepții).

Astfel, se stabilesc regulile de deschidere și funcționare a
conturilor  de  TVA,  respectiv  de  debitare  și  creditare  a
acestora , precum și o serie de reguli specifice, dintre care
menționăm:
– Plata de către beneficiari (instituții publice, persoane
impozabile  înregistrate  în  scopuri  de  TVA,  cu  excepția
persoanelor fizice impozabile care nu sunt înregistrate și nu
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au  obligația  înregistrării)  a  TVA  aferente  operațiunilor
taxabile se va face în contul distinct de TVA;
– Obligația depunerii în numerar/virament în contul de TVA
propriu de către furnizor/prestator, în termen de maxim 3 zile
lucrătoare  de  la  încasarea  contravalorii  livrărilor  de
bunuri/prestărilor de servicii, a diferenței de TVA aferente
încasărilor în numerar și TVA aferente plăților în numerar
efectuate într-o zi;
– Posibilitatea retragerii sumelor din conturile distincte de
TVA  în  cazul  unor  operațiuni  stabilite  prin  ordin  al
președintelui  ANAF,  cu  acordul  organului  fiscal;
– Se interzice retragerea (debitarea) de sume din conturile
distincte de TVA în alte situații decât cele prevăzute de
lege, precum și retragerea de numerar;
– În cazul încetării existenței persoanei impozabile (titular
al contului distinct), sumele existente în contul/conturile de
TVA se fac venit la bugetul de stat.

De asemenea, se aduc clarificări cu privire, de exemplu, la
plata TVA în contul de TVA al furnizorului în cazul cesiunilor
de creanțe prin operațiuni de factoring, precum și în cazul
sumelor  puse  la  dispoziția  furnizorului  într-un  cont  de
garanții, cont escrow sau similar, stabilirea regulilor de
decontare  a  TVA  în  cadrul  grupurilor  fiscale  unice  și  a
modului de calcul a TVA care trebuie virată în contul de TVA
al  furnizorului  în  cazul  plăților  parțiale/facturilor  care
cuprind operațiuni supuse mai multor cote de TVA și/sau mai
multor regimuri de impozitare.

Conform  proiectului  de  ordonanță,  constituie  contravenții
(dacă nu au fost săvârșite în astfel de condiții ca, potrivit
legii,  să  fie  considerate  infracțiuni),  de  exemplu
nedeschiderea contului distinct de TVA, plata TVA în alt cont
decât contul de TVA al furnizorului, nevirarea TVA în propriul
cont de TVA, debitarea contului de TVA de către titular în
alte condiții decât cele stabilite de lege, etc. Sancțiunile
stabilite pot ajunge la 50% din suma reprezentând TVA nevirată



în contul de TVA al furnizorului (sunt prevăzute sancțiuni în
funcție de situații specifice).

Prevederile menționate în proiectul de Ordonanță se aplică
opțional de la 1 Septembrie 2017 (pentru anumite prevederi) și
obligatoriu de la 1 octombrie 2017.

Modificări  aduse  Legii
fondului funciar nr. 18/1991
Legea nr. 186/2017 pentru modificarea şi completarea Legii
fondului funciar nr. 18/1991, publicată în Monitorul Oficial
nr. 598 din 25 iulie 2017

Am rezumat în cele ce urmează cele mai importante modificări
şi completări aduse de Legea nr. 186/2017 (“Legea 186/2017”)
Legii fondului funciar nr. 18/1991 (“Legea Fondului Funciar”).

Intrare în vigoare

Dispozițiile Legii 186/2017 au devenit aplicabile începând cu
data de 28 iulie 2017.

Dispoziții generale

În principal, noile prevederi au în vedere: (i) aprobarea
schimbării categoriei de folosință a terenurilor arabile; (ii)
amplasarea construcțiilor pe terenuri agricole din extravilan;
(iii) scoaterea din circuitul agricol a terenurilor agricole
situate  în  extravilan;  și  (iv)  posibilitatea  intrării  în
legalitate  în  cazul  construcțiilor  edificate  (anterior
intrării în vigoare a Legii 186/2017) pe terenuri agricole
fără aprobare de scoatere din circuitul agricol.
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Aprobarea  schimbării  categoriei  de  folosință  a  terenurilor
arabile

De la data intrării în vigoare a Legii 186/2017, schimbarea
categoriei de folosință a terenurilor arabile se aprobă de
direcția de specialitate din cadrul Ministerului Agriculturii
și Dezvoltării Rurale pentru suprafețe de teren de peste 1
hectar.  Pentru  suprafețele  de  teren  de  până  la  1  hectar,
inclusiv,  schimbarea  categoriei  de  folosință  se  aprobă  de
direcția pentru agricultură județeană.

Prin  excepție,  persoanele  fizice  care  au  calitatea  de
proprietari ai unor terenuri agricole cu o suprafață de până
la 1 hectar, inclusiv, pot schimba categoria de folosință a
acestora pe bază de declarație. În termen de 30 de zile de la
data  declarației,  proprietarii  au  obligația  să  comunice
schimbarea  categoriei  de  folosință  la  primăria  din  raza
localității unde se află terenul.

La  rândul  său,  primăria  are  obligația  să  înregistreze
schimbarea  categoriei  de  folosință  în  registrul  agricol.
Ulterior, primăria va elibera o adeverință în baza căreia
proprietarul, în termen de 30 de zile, va solicita biroului de
cadastru  și  publicitate  imobiliară  competent  actualizarea
cărții  funciare  cu  privire  la  categoria  de  folosință  a
terenului. În cazul terenurilor neînregistrate încă în cartea
funciară, adeverința va fi atașată la cererea de înscriere în
cartea  funciară,  pentru  a  atesta  actuala  categorie  de
folosință  a  terenului.

Amplasarea construcțiilor pe terenuri agricole din extravilan

De la data intrării în vigoare a Legii 186/2017, amplasarea
construcțiilor pe terenuri agricole din extravilan, indiferent
de clasa de calitate, este în mod expres interzisă. Excepțiile
privind  amplasarea  construcțiilor  pe  terenuri  agricole  de
clasa I și a II-a de calitate rămân în continuare în vigoare.

În  plus,  legiuitorul  a  introdus  o  enumerare  exhaustivă  a



construcțiilor (denumite în lege obiective de investiții) care
pot fi amplasate pe terenuri agricole de clasa a III-a, a IV-a
și a V-a de calitate, având categoria de folosință arabil, vii
și livezi, precum și cele amenajate cu lucrări de îmbunătățiri
funciare, situate în extravilan.

Scoaterea din circuitul agricol a terenurilor agricole situate
în extravilan

Conform  Legii  186/2017,  scoaterea  temporară  din  circuitul
agricol  a  terenurilor  pentru  amplasarea  construcțiilor
(permise de lege) se aprobă pentru o perioadă de 2 ani și
implică achitarea a jumătate din tariful prevăzut în anexa I a
Legii 186/2017.

Beneficiarii pot solicita prelungirea termenului inițial cu o
perioadă de încă 2 ani, caz în care beneficiarul este obligat
să achite integral tariful prevăzut de lege.

La expirarea perioadei de scoatere temporară din circuitul
agricol,  beneficiarii  pot  solicita  aprobarea  scoaterii
definitive din circuitul agricol, cu achitarea a jumătate din
tariful prevăzut de Legea 186/2017.

În  cazul  în  care  nu  se  solicită  scoaterea  definitivă  din
circuitul  agricol,  beneficiarii  au  obligația  de  a  reda
terenurile  în  circuitul  agricol  (la  clasa  de  calitate  și
categoria de folosință avute anterior aprobării) în termen de
1  an  de  la  expirarea  perioadei  de  scoatere  temporară  din
circuitul agricol.

Printre  altele,  neredarea  terenurilor  agricole  situate  în
extravilan, după expirarea perioadei aprobate pentru scoaterea
temporară  din  circuitul  agricol,  reprezintă  contravenție
sancționată  cu  amendă  de  până  la  20.000  RON  (în  cazul
persoanelor fizice), respectiv de până la 40.000 RON (în cazul
persoanelor juridice).

Posibilitatea intrării în legalitate în cazul construcțiilor



edificate pe terenuri agricole fără aprobarea de scoatere din
circuitul agricol

În cazul construcțiilor edificate înainte de 28 iulie 2017 pe
terenurile  agricole  situate  în  extravilanul  unităților
administrativ-teritoriale,  fără  aprobarea  de  scoatere  din
circuitul  agricol  a  acestor  terenuri,  se  poate  solicita
scoaterea din circuitul agricol a acestor terenuri, până pe
data  de  28  iulie  2019,  cu  condiția  achitării  tarifului
stabilit de lege, multiplicat de trei ori.

Proceduri pentru aplicarea noilor dispoziții legale

Procedurile  privind  (i)  aprobarea  schimbării  categoriei  de
folosință  a  terenurilor  agricole  situate  în  extravilanul
localităților;  (ii)  introducerea  sau  redarea  în  circuitul
agricol a terenurilor situate în extravilanul localităților;
și  (iii)  scoaterea  definitivă  sau  temporară  din  circuitul
agricol a terenurilor situate în extravilanul localităților,
vor fi aprobate în 30 de zile de la data intrării în vigoare a
Legii  186/2017  prin  ordin  al  Ministrului  Agriculturii  și
Dezvoltării Rurale.

Modificări  privind  baza
lunară  de  calcul  a
contribuțiilor  sociale
obligatorii  datorate  de
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angajatori
Care este noutatea?
Incepand cu veniturile aferente lunii August 2017, baza lunara
de  calcul  a  contributiilor  de  asigurari  sociale  si  de
asigurari  sociale  de  sanatate  datorate  de  angajatori  sau
persoane asimilate angajatorilor este reprezentata de salariul
minim brut pe tara in vigoare in luna pentru care acestea se
datoreaza, corespunzator numarului zilelor lucratoare din luna
in care contractul a fost activ, atunci cand  castigul lunar
brut realizat in baza unui contract individual de munca cu
norma intreaga sau cu timp partial este sub nivelul salariul
minim brut pe tara garantat in plata, in vigoare in luna
pentru care se datoreaza contributiile.

Aceste prevederi nu se aplica, printre altele, in situatia in
care  salariatii  angajatorilor  sau  persoanelor  asimilate,
realizeaza in cursul aceleasi luni venituri din salarii sau
asimilate salariilor in baza a doua sau mai multe contracte
individuale  de  munca,  iar  baza  lunara  de  calcul  cumulata
aferenta acestora este cel putin egala cu salariul minim brut
pe tara. In aplicarea acestei exceptii, ministrul finantelor
publice va  publica un ordin in vederea stabilirii procedurii
de aplicare.

Cui se aplica?
Tuturor angajatorilor sau persoanelor asimilate conform art.
136 lit. c) din Codul Fiscal care au salariati incadrati in
munca in baza unor contracte individuale de munca (cu timp
partial sau cu norma intreaga) al caror castig brut  lunar
este sub nivelul salariului minim brut pe tara garantat in
plata  aprobat  prin  hotarare  a  Guvernului,  tinand  cont  de
exceptiile mentionate in cuprinsul Ordonantei.

Surse legislative
Ordonanta  Guvernului  nr.  4/2017  pentru  modificarea  si
completarea  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  Fiscal  ce
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a intrat in vigoare la data e 1 august 2017.

Trecerea  contribuțiilor
sociale  în  sarcina
angajatului
Ministerul de Finanţe a comunicat că, începând cu 1 ianuarie
2018, contribuţiile sociale vor fi trecute exclusiv în sarcina
angajatului, cuantumul total al acestora urmând să scadă de la
39,25%, cât sunt în prezent, la 35%, iar nivelul impozitului
pe venit se va reduce cu 37,5% de la 16% la 10%.

„România ar deveni astfel singura ţară din Uniunea Europeană
care  lasă  contribuţiile  sociale  exclusiv  în  sarcina
angajaţilor. Acest sistem nu se aplică în niciun alt Stat
Membru  pentru  că  implicarea  angajatorului  în  plata
contribuţiilor  a  avut  ca  scop,  încă  de  la  începuturile
introducerii  acestora,  susținerea  anumitor  categorii  de
persoane  care  beneficiază  de  ajutor  social  fără  însă  a
contribui  la  sistem  (ex.  elevi,  studenti,  pensionari  care
beneficiază  de  asigurarea  socială  de  sănătate  fără  plata
contribuției)”,  a  declarat  Mihaela  Mitroi,  Liderul
Departamentului  de  Consultanţă  Fiscală  şi  Juridică,  PwC
România.

În medie, la nivel european, contribuţiile angajatorilor sunt
mai mari decât cele ale angajaţilor. Potrivit calculelor PwC,
media contribuţiilor sociale suportate de angajator în statele
UE este de 23,57%, pe când media contribuțiilor angajaților
este  de  doar  13,35%.  Iată  deci  că  Executivul  doreşte  să
crească nivelul contribuției angajaților în România la aproape
de  3  ori  media  europeană  şi  să  elimine  contribuția
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angajatorului.

Pentru ca angajații sa nu fie afectați de aceasta creștere a
poverii fiscale in sarcina lor, angajatorul ar trebui sa le
crească  salariile  brute,  potrivit  programului  anunţat  de
Guvern cu 22,75%.

Conform prevederilor legale actuale, angajatorii din mediul
privat nu pot fi obligaţi să modifice nivelurile salariale,
decât pentru salariaţii plătiţi la nivelul salariului minim pe
economie, contractele de muncă fiind  înţelegeri private, iar
statul  nu  poate  impune  modificarea  acestora  fără  acordul
părţilor.

„Poate că cei mai mulți dintre angajatori vor înțelege să
acopere acest cost suplimentar care va reveni  angajaților,
prin creșterea salariilor, însă nu este obligatoriu ca acest
lucru să se întâmple în toate cazurile. Astfel, pot apărea
situații în care angajații vor avea un salariu net mai mic
decât în prezent cu circa 22%. Pe de altă parte, aceste efecte
vor fi parțial contrabalansate de reducerea impozitului pe
venit, de la 16% la 10%”, adăugă Mihaela Mitroi.
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juridică separată.

Modificări ale Codului fiscal
În data de 21 iulie 2017 a fost publicată în Monitorul Oficial
al României Legea nr. 177/2017 privind aprobarea Ordonanţei de
urgenţă  a  Guvernului  nr.  3/2017  pentru  modificarea  şi
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. Cu câteva
excepții, menționate mai jos, data de intrare în vigoare a
noilor prevederi este 24 iulie 2017.

Redăm mai jos cele mai importante modificări sau clarificări
de regim fiscal.

Impozit  pe  profit  și  impozit  pe  veniturile
microîntreprinderilor

–

Începând cu 1 ianuarie 2018, ies de sub  incidența
impozitului pe profit asociațiile de proprietari
constituite ca persoane juridice și asociațiile de
locatari recunoscute ca asociații de proprietari, în

afara cazului în care obțin venituri din exploatarea de
proprietăți comune, potrivit legii.

–

În cazul microîntreprinderilor care în cursul anului și-
au majorat capitalul social și au devenit plătitoare de
impozit pe profit, pentru aplicarea facilității fiscale
referitoare la profitul reinvestit, se ia în considerare

profitul contabil brut cumulat de la începutul
trimestrului respectiv investit în active prevăzute de

lege, puse în funcțiune începând cu trimestrul în care au
devenit plătitoare de impozit pe profit.
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–

Cu intrare în vigoare de la 1 octombrie 2017, se extinde
aria de aplicabilitate a prevederilor privind

deductibilitatea bunurilor de natura stocurilor sau a
mijloacelor fixe amortizabile constatate lipsă din

gestiune ori degradate, neimputabile, astfel încât să
includă și situațiile prevăzute de legislația privind

diminuarea risipei alimentare.

–

Regimul fiscal al microîntreprinderilor este aplicabil și
persoanelor juridice române care intră sub incidența
Legii nr.170/2016 privind impozitul specific unor

activități (bar, restaurant, hotel etc.), prevederile
Codului fiscal prevalând față de prevederile acestei

legi.


